VERS. 19. Et erit populus tanquam combustus ab  
igne. Cum ergo dixit populum fore tanquam com-  
bustum ab igne, et quæ sequuntur, hostium vio-  
lentiam his verbis declaravit. Cum enim sit fuga in  
belle, unusquisque salutem suam consulit, et neque  
pater filii, neque filius patris, neque frater fratris  
fugæ tempore curam gerit. Quomodo prædicti ho-  
stium robur et victoriam.

VERS. 20. Sed declinabit ad dexteram, quia esuriet:  
et comedet a sinistris, et non satiabitur homo com-  
edens carnes brachii sui. In bellis enim victores  
nunc quidem eos qui ad dexteram sunt, persequen-  
tur, nunc in eos irruunt qui ad sinistram: et na-  
turam ignorare furor cogit, similesque sunt homi-  
nibus furiosis, qui brachia sua velut aliena vorant.  
Innuat autem his verbis ipsius Israelis divisionem  
et tribuum discordiam.

VERS. 21. Comedet enim Ephraim Manassam, et  
Manasses Ephraim, quia simul obsidebunt Judam.  
Tanquam futura autem dicit ea quæ facta sunt,  
juxta morem linguae Hebraicæ. « Non est aversus  
furor. » Neque enim oportebat medicum, morbo  
non intermittente, a curatione desistere.

VERS. 1. Vae scribentibus iniquitatem. [2] In his  
plane pseudoprophetas 241 et injustos principes  
accusat: illos quidem, quod ad multorum perniciem

VARIAE LECTIONES.

<sup>68</sup> τοῖς νεαν. Ita Ald. et Compl. Rec. lectio est τοὺς νεανίσκους. <sup>69</sup> Καὶ — ἀνομ. Ad totum omnino vers.  
se refert expositio. <sup>70</sup> ὡς — πυρός. Hebr. ut pabulum ignis. <sup>71</sup> Ἄλλ' — πεινάσει. Hebr. Si rapuerit ad  
dexteram, tamen famelicus erit. <sup>72</sup> ἐσθ. Ita Compl. monente Bosio. Rec. lectio est ἐσθίω. <sup>73</sup> φάγεται ἐκ  
τοῖσασι, des. in Hebr., sensus illustrandi causa h. l. inserta. <sup>74</sup> Οὐαὶ τ. γρ. παν. Hebr. Vae decernentibus  
statuta iniqua.

falsas prædictiones conscribant; hos vero, quod inique judicent et jus negligant.

VERS. 3. *Et quid facient in die visitationis?* Diem visitationis vocat tempus ultionis. Sicut enim Dei patientiam somnum appellat, ita supplicium visitationem nœminat. «Tribulatio enim vobis e longinquo veniet.» Aut duo hic pariter significat, tum fore ut e longinquo veniat, tum ut ea quæ jam olim et ab initio peccata sunt, iudicii tempore proferantur in medium, et de omnibus pœnas luant. «Et ad quem confugietis, ut auxilium consequamini?» Ad quem ergo, inquit, confugietis, Judæi, ut adjuvemini? Me enim bellum inferente quis auxilio juvabit? Id simile est ei quod a magno Mose dictum est: «Ego occidam, et vivere faciam: percutiam, et ego sanabo; et non est qui eruet e manibus meis<sup>b</sup>.»